CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE - CEDCA

ATA DA  259ª ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA
REALIZADA em 06 de agosto de 2009

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil  e nove,  as quatorze e horas e trinta
minutos, na sua sede, situada à Rua Correia de Araújo número noventa e três, no
bairro  das  Graças  –  Recife/PE  é  realizada  a  ducentésima  qüinquagésima  nona
assembléia ordinária do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente. Registre-se a presença dos seguintes conselheiros (as) Maria Madalena
Peres Fucks, titular da Cidade Evangélica dos Órfãos; Maria de Fátima Menezes da
Silva, titular do Centro de Atendimento Lar do Bem Te Vi; Gênova Maria Silva, titular
da Associação Santa Clara; José Rufino da Silva, titular e Eliezer Cipriano Tenório,
suplente do Centro de Estudos e Desenvolvimento Social- CEDES; Francisco de Assis
A.  de  Oliveira,  titular  da  Ação  Social  Paróquia  Palmares-  ASPP;  Nipson  Richard
Oliveira de Freitas, suplente  da Associação dos Portadores de Direitos Especiais-
PODE;  Maria  Aparecida  do  Nascimento,  titular  do  Centro  de  Desenvolvimento
Comunitária de Serra Talhada – CEDECOMST;  Ana Lúcia Mota Vianna Cabral, titular
da Secretaria de Planejamento e Gestão; Rosa Maria Lins de Albuquerque Barros
Correia,  titular  do  Gabinete  do  Governador  e  suplente  Danielle  de  Belli  Claudino;
Zanelli Gomes Alencar, titular e Daniel Ferreira de Lima Filho, suplente da Secretaria
de  Defesa  Social;  Ana  Coelho  Vieira  Selva,  titular  da  Secretaria  de  Educação.
Também estiveram presentes: a diretora executiva do CEDCA/PE, Ana Célia Cabral
de Farias; os técnicos Jósema Pinto Moura de Araújo, Eliane Mamede, Adne Kelly
Mafra e convidados: João Candido, SAF PCK; Fernando Silva, Superintendente da
SEACAD/SEDSDH;  Conceição  Cardoso,  UNICEF;  Ana  Maria  Azevedo,  UNICEF;
Maria  Barbosa  de  Lima,   NUPELIVIS;  Mariluce  Germano,  SEDSDH;  Eva  Regina
Rodrigues, SEDSDH; Renatto Pinto, CENDHEC; Marcello, Abrigo Municipal Abreu e
Lima;  Sérgio,  GPCA;  e  Mabel  de  Carvalho,  Fórum  Estadual  de  Erradicação  do
Trabalho Infantil. A reunião é coordenada pela Presidente, Rosa Barros, que submete
a pauta ao colegiado a aprovação das Atas 93ª Assembléia Extraordinária e 258ª
Assembléia  Ordinária  que  foram  respectivamente,  aprovadas  pelo  pleno.  Dando
continuidade,  a  presidente  Rosa  Barros  passa  a  palavra  para  a  representante  do
UNICEF, Sra. Ana Azevedo, para que apresente o resultado da pesquisa: “O Direito
de aprender”  com destaque em sua explanação sobre as dificuldades enfrentadas
pelas crianças e adolescentes na área da educação na região Nordeste e no Estado
de Pernambuco. A apresentação da pesquisa suscitou o debate sobre os desafios que
se apresentam na temática da educação em Pernambuco, principalmente no que se
refere aos dados de desigualdade regional, gênero e etnia. Fica deliberado que será
convidada  a  Secretaria  Estadual  de  Educação  para  apresentar  o  que  está  sendo
executado e planejado para minimizar e superar os índices da pesquisa em referência,
bem como que será feita articulação com o Conselho Estadual  de Educação para
definir  estratégias  de  ação  conjuntas.  Em  seguida,  a  Conselheira  Madalena,
representando a Comissão Organizadora faz o relato sobre a organização das seis
Conferências  Regionais  e  da  VIII  Conferência   dos   Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente, que terá início nos dias 11 e 12 de agosto no Agreste I e término dias 15
e 16 de setembro, no Centro de Convenções. A diretora executiva Ana Célia aproveita
a ocasião para solicitar aos conselheiros a definição de quais conferências cada um
participará,  para  que  seja  possível  tomar  as  providências  necessárias  para
participação nos eventos. A presidente convida o conselheiro estadual e Gerente da
GPCA-  Gerência  de  Policia  da  Criança  e  do  Adolescente,  Sr.  Zanelli  Gomes  de

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

Alencar,  para  fazer  a  apresentação  do  projeto  de  reestruturação  e  expansão  da
GPCA.  O  Sr.  Zanelli  destaca  a  referência  nacional  que  o  Estado  ocupa  pelo
pioneirismo na implantação da Delegacia de Policia Especializada, mas que se faz
necessária maior investimento na estrutura existente e na sua regionalização. Informa
que já está em execução melhorias e ampliação estrutural e ampliação no quadro de
recursos humanos: a) implantação da Unidade GPCA em Paulista, com término no
inicio de outubro/2009: b) implantação da Unidade de Prazeres previsto concluir em
março/2010 e c) implantação de nova delegacia de apuração de ato infrancional no
Recife,  situada  no  complexo  na  Rua  Fernandes  Vieira,  que  está  na  fase  final  de
acabamento  para  já  dar  início  ao  atendimento  no  local.  Após relato,  o  Sr.  Zanelli
entrega ao Conselho Estadual uma  cópia do projeto de reestruturação e expansão da
GPCA aprovado pela Secretaria de Defesa Social.  Fica deliberado que deverá ser
encaminhado um ofício ao Governador do Estado, Exmo. Sr. Eduardo Campos, com
cópia  para  secretaria  de  Defesa  Social,  solicitando  o  desmembramento  das
Delegacias  de  Criança  e  Adolescente  Vitima  da  dos  adolescentes  infratores,  bem
como pela necessidade de priorização pela reestruturação e regionalização da GPCA,
conforme consta no Plano Estadual  Decenal  de Enfrentamento  à Violência  Sexual
contra Criança e Adolescentes. Dando continuidade a pauta a Gerência de proteção
Especial da Secretaria Executiva de Desenvolvimento da Assistência Social/ SEDAS,
representada pela Sra. Eva Regina Rodrigues e Sra. Marluce de Lira, que iniciam a
fala destacando a que a Sra. Rizete Costa, Gerente da Proteção Especial, não pode
comparecer  por  outros  compromissos.  Destacam que  foi  realizada  em 2008,  pela
SDSDH,  a  caravana  de  avaliação  do  Programa  de  Erradicação  infantil,  mas
infelizmente nada ainda foi implementado devido a mudança dos gestores municipais,
bem como pela falta de pessoal na própria SEDAS. Considerando a falta de maiores
informações, fica deliberado que será novamente convidado o Secretário Executivo de
Desenvolvimento da Assistência Social/SEDAS, Sr. Acácio Carvalho, para apresentar
a esse colegiado quais ações estão sendo executadas ou estão previstas para efetiva
erradicação do trabalho infantil, assim como seja  encaminhado para o CEDCA uma
cópia do relatório da Caravana de Avaliação do Programa de Erradicação infantil feita
pela  SDSDH.   (RELATO  DAS  CÂMARAS  TEMÁTICAS)   1) Comunicação  e
Articulação: Discussão sobre a implantação do sistema de doação on-line que contou
com a  participação do  Gerente  do  Banco do Brasil,  Sr.  Francisco  Cardoso e  da
consultora da Agência de Tecnologia da Informação Ana Amélia.  Após explanação
feita pela Comissão, o pleno deliberou pela implantação do sistema, autorizou a ATI
elabora  Termo  de  Referência  respeitando  as  condições  técnicas  favoráveis.  A
comissão levou para o pleno deste CEDCA, os nomes que farão parte das comissões
julgadoras da 4ª edição do Concurso Arte-Livre, cujos nomes para categoria gêneros
Textuais são: Evanilson Alves de Sá, Rosa Maria de Souza Leal, Ana Maria Morais
Rosa, Jeanne Amália de Andrade Tavares, Lisa de Lisieux Dantas, Rosineide Ferraz,
Lucia  Guimarães,  Marcionila  Teixeira  e  Rosa  Sampaio.  Categorias  Desenhos:
Luciana Padilha, José Mario Austragésilo, Andrea Luna, Toni Braga, Jarbas, Greg e
Cássia  Soares.  Após  apresentação,  o  pleno  deliberou  pela  sua  aprovação.
Considerando  a  demanda  dos  Conselhos  de  Direitos  e  Tutelares,  organizações
Governamentais e não Governamentais, o conselho deliberou pela realização de nova
tiragem  do  Estatuto  da  Criança  e  do  Adolescente  e  Plano  Estadual  Decenal  de
Enfrentamento a Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes. Para tal deverá ser
feita a contratação  de serviços para a revisão e criação da arte do Estatuto da Criança
e do adolescente.  2) Orçamento e Finanças: a) O pleno dá ad referendum a Câmara
de  Orçamento  e  Finanças  para  a  revisão  do  PPA e  elaboração  da  programação
financeira 2010.. 3) Políticas Públicas: Fica aprovado o primeiro Aditivo ao Termo de
Cooperação celebrado entre  Governo do Estado e o UNICEF para o processo de

21
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104

utilização de metodologia específica para o acompanhamento (previsto x realizado) do
orçamento criança e adolescente no Estado. 4) Medida Socioeducativa e Protetiva:
O Pleno aprova o Projeto Resgate Criança, da entidade O Pequeno Nazareno nos
termos da Resolução 19/2007, para o período de 06 (seis) meses a partir  da liberação
do  recurso.  Informes: Divulgação  do  Seminário  do  SIPIA  que  será  realizado  dia
09/09/09,  no  Centro  de  Convenções.  Informação  sobre  o  Seminário  da  ABMP
realizado  nos  dia  03  e  04  de  setembro  de  2009,  Fórum  Rodolfo  Aureliano,  com
confirmação de inscrição de onze conselheiros estaduais e a diretora executiva. Nada
mais havendo a tratar, a Presidente, Rosa Barros, agradeceu a presença de todos,
encerrando a Assembléia as 19:00h e 30 min. (dezenove horas e trinta minutos). Para
constar, esta Ata após lida e aprovada será assinada pela Presidente.

Rosa Maria Lins de Albuquerque Barros Correia
Presidente do CEDCA/PE

32
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122